Diário Oficial
Estado de São Paulo

Legislativo

Palácio Nove de Julho  Av. Pedro Álvares Cabral, 201 CEP 04097-900  Tel. 3886-6122  www.al.sp.gov.br

PODER

Diário da Assembléia Legislativa
15ª LegislaturaRodrigo Garcia - Presidente

Jorge Caruso: 1º Vice-Presidente Fausto Figueira: 1º Secretário Ricardo Castilho: 3º Secretário
Valdomiro Lopes: 2º Vice-Presidente Geraldo Vinholi: 2º Secretário Adilson Barroso: 4º Secretário

Atos
ATO Nº 11, DE 2006, DA MESA
A Mesa da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade
de readequação arquitetônica e cênica do Plenário Juscelino
Kubitschek; considerando que essa readequação exigirá a
interrupção temporária das atividades e sessões legislativas no
indigitado Plenário; considerando que, em decisão do último
dia 30 de junho p.p. foi classificada e habilitada a empresa de
engenharia que será responsável pelas obras e serviços de rea-
dequação; considerando que, com a contratação da empresa
vencedora do certame licitatório, foi assinalada a data de 15
de julho como a data de início das obras de readequação do
Plenário Juscelino Kubitschek , com o preliminar desmonte de
alguns móveis e equipamentos, DECIDE:

Artigo 1º - A partir do dia 15 de julho de 2006, as sessões
previstas no artigo 98 do Regimento Interno ficam transferidas,
em caráter temporário, para o Auditório “André Franco
Montoro”, localizado nas dependências do Palácio 9 de Julho.

Artigo 2º - As Secretarias Gerais de Administração e
Parlamentar adotarão as medidas necessárias para a realiza-
ção das sessões.

Palácio 9 de Julho, em 12 de julho de 2006.
RODRIGO GARCIA - Presidente
FAUSTO FIGUEIRA - 1º Secretário
GERALDO VINHOLI - 2º Secretário

Pauta
17 DE JULHO DE 2006
105ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o ítem 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 458, de 2006, de autoria do deputado

Afanasio Jazadji. Dá a denominação de “Juventus-Mooca” à
Estação Bresser do Metrô - Companhia do Metropolitano de
São Paulo, na Capital.

2 - Projeto de lei nº 459, de 2006, de autoria do deputado
Rodolfo Costa e Silva. Cria mecanismo de compensação finan-
ceira aos Municípios que mantém unidades prisional ou de
contenção em seu território.

3 - Projeto de lei nº 460, de 2006, de autoria do deputado
Milton Vieira. Obriga os fabricantes de alimentos a especifica-
rem, nas embalagens e rótulos de seus produtos, as quantida-
des de edulcorantes usados na sua formulação.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 55, de 2006, de autoria

do deputado Luis Carlos Gondim. Autoriza o Poder Executivo a
incorporar a gratificação de representação e o Adicional
Operacional de Localidade-AOL, aos vencimentos dos Policiais
Civis e Militares do Estado.

2 - Projeto de lei Complementar nº 56, de 2006, de autoria
do deputado Cândido Vaccarezza e outros. Revoga a legislação
complementar que especifica, compreendida entre 1969 e 1972.

3 - Projeto de lei nº 451, de 2006, de autoria do deputado
Afanasio Jazadji. Dá a denominação de “Agente de Segurança
Penitenciária Nilton Celestino” ao Centro de Detenção
Provisória de Itapecerica da Serra, naquele município.

4 - Projeto de lei nº 452, de 2006, de autoria do deputado
Romeu Tuma. Altera a Lei nº 6374, de 1989, que dispõe sobre
a instituição do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS, a fim de reduzir a
alíquota incidente sobre as operações destinados ao uso em
Telefone de Uso Público - TUP.

5 - Projeto de lei nº 453, de 2006, de autoria do deputado
Cândido Vaccarezza e outros. Revoga os decretos-leis que
especifica, compreendidos entre 1969 e 1970.

6 - Projeto de lei nº 454, de 2006, de autoria do deputado
Cândido Vaccarezza e outros. Revoga os decretos-leis sem
numeração que especifica, compreendidos entre 1969 e 1970.

7 - Projeto de lei nº 455, de 2006, de autoria do deputado
Cândido Vaccarezza e outros. Revoga as leis sem numeração
que especifica, compreendidas entre 1970 e 1972.

8 - Projeto de lei nº 456, de 2006, de autoria do deputado
Cândido Vaccarezza e outros. Revoga as leis que especifica,
compreendidas entre 1962 e 1972.

9 - Projeto de lei nº 457, de 2006, de autoria do Sr.
Governador. Autoriza o Departamento de Águas e Energia
Elétrica - DAEE a alienar, por doação, ao Município de
Eldorado, imóvel nele situado, destinado ao assentamento de,
aproximadamente, 500 famílias.

10 - Moção nº 42, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Apela para o Sr. Presidente do Congresso
Nacional e aos Líderes dos Partidos no sentido de regulamen-
tar a sistemática de pagamentos dos precatórios devidos pela
União, estados e municípios, decorrentes de condenações judi-
ciais transitadas em julgado.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 447, de 2006, de autoria do Sr. Gover-

nador. Altera dispositivos da Lei nº 6.599, de 1989, e autoriza
a Fazenda do Estado a alienar, mediante venda, imóvel locali-
zado na Capital.

2 - Projeto de lei nº 448, de 2006, de autoria do deputado
Gilson de Souza. Declara de utilidade pública a “Associação
Pirassununguense de Aposentados”, em Pirassununga.

3 - Projeto de lei nº 449, de 2006, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Dá a denominação de “Osvaldo Casonato” ao
dispositivo em desnível no km 159+880m da Rodovia SP-225,
acesso à Dois Córregos e Guarapuã, em Dois Córregos.

4 - Projeto de lei nº 450, de 2006, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Cria o Sistema de Transporte de Órgãos e
Tecidos Humanos destinados ao transplante.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 54, de 2006, de autoria

do deputado Caldini Crespo. Acrescenta inciso III ao artigo 6º,
da Lei Complementar nº 419, de 1985, que dispõe sobre a
constituição do Quadro Auxiliar de Oficiais da Polícia Militar e
estabelece nova sistemática ao acesso do Quadro de Oficiais
Especialistas - Músicos.

2 - Projeto de lei nº 428, de 2006, de autoria do deputado
Marquinho Tortorello. Declara de util idade pública a
“Associação de Voluntários de Combate ao Câncer de
Taquaritinga”, naquele Município.

3 - Projeto de lei nº 429, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boadeiro de Sarapuí.

4 - Projeto de lei nº 430, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boadeiro de Águas de Santa Bárbara.

5 - Projeto de lei nº 431, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boiadeiro de Angatuba.

6 - Projeto de lei nº 432, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boiadeiro de Tatuí.

7 - Projeto de lei nº 433, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boiadeiro de Porangaba.

8 - Projeto de lei nº 434, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boiadeiro de Ribeirão Grande.

9 - Projeto de lei nº 435, de 2006, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do Estado a
Festa do Peão Boiadeiro de Paranapanema.

10 - Projeto de lei nº 436, de 2006, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do
Estado a Festa do Peão Boiadeiro de Coronel Macedo.

11 - Projeto de lei nº 437, de 2006, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do
Estado a Festa do Peão Boiadeiro de Itaí.

12 - Projeto de lei nº 438, de 2006, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do
Estado a Festa do Peão Boiadeiro de Itaporanga.

13 - Projeto de lei nº 439, de 2006, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do
Estado a Festa do Peão Boiadeiro de Capão Bonito.

14 - Projeto de lei nº 440, de 2006, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turístico do
Estado a Festa do Peão Boiadeiro de Cesário Lange.

15 - Projeto de lei nº 441, de 2006, de autoria do deputa-
do Antonio Salim Curiati. Inclui no calendário turistico do
Estado a Festa do Peão Boiadeiro de Guareí.

16 - Projeto de lei nº 442, de 2006, de autoria do deputa-
do Afanasio Jazadji. Obriga a instalação de detectores de
metal fixos e móveis e aparelhos de raio-X em todos os estabe-
lecimentos prisionais do Estado.

17 - Projeto de lei nº 443, de 2006, de autoria do deputa-
do Gilson de Souza. Declara de utilidade pública a “Obras
Assistenciais Dr. Ismael Alonso Y Alonso”, em Franca.

18 - Projeto de lei nº 444, de 2006, de autoria do deputado
Geraldo Vinholi. Dá a denominação de “Dr. Adelson Taroco” ao
2º Distrito Policial de Jaboticabal, naquele município.

19 - Projeto de lei nº 445, de 2006, de autoria do deputa-
do Geraldo Vinholi. Dá a denominação de “Engenheiro José
Renato Guaycuru San Martin” ao prédio onde será instalada a
Faculdade de Tecnologia-Fatec, em Pindamonhangaba.

20 - Projeto de lei nº 446, de 2006, de autoria do deputa-
do Geraldo Vinholi. Autoriza o Poder Executivo autorizado a
criar o programa de financiamento, através de linha de crédito,
para aquisição de equipamentos de adaptação, acessibilidade
e locomoção a deficientes físicos e/ou mentais.

RETIFICAÇÃO

14 DE JULHO DE 2006
104ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o item 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
............................................................................................
9 - Projeto de lei nº 457, de 2006, de autoria do Sr.

Governador. Autoriza o Departamento de Águas e Energia
Elétrica - DAEE a alienar, por doação, ao Município de
Eldorado, imóvel nele situado, destinado ao assentamento de,
aproximadamente, 500 famílias.

10 - Moção nº 42, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Apela para o Sr. Presidente do Congresso
Nacional e aos Líderes dos Partidos no sentido de regulamen-
tar a sistemática de pagamentos dos precatórios devidos pela
União, estados e municípios, decorrentes de condenações judi-
ciais transitadas em julgado.

............................................................................................
(Publicada no D. O. de 14/07/06)

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 17/7/06
1 - RENATO SIMÕES
2 - SOUZA SANTOS
3 - EDSON FERRARINI
4 - UBIRATAN GUIMARÃES
5 - MARIA LÚCIA PRANDI
6 - ROSMARY CORRÊA
7 - JOSÉ ZICO PRADO
8 - CARLINHOS ALMEIDA
9 - ANA MARTINS
10 - VANDERLEI SIRAQUE
11 - HAVANIR NIMTZ
12 - CARLOS NEDER
13 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI

GRANDE EXPEDIENTE - 17/7/06
1 - JOSÉ CALDINI CRESPO
2 - FAUSTO FIGUEIRA
3 - MÁRIO REALI
4 - ALDO DEMARCHI
5 - CÂNDIDO VACCAREZZA
6 - ANTONIO MENTOR
7 - ANALICE FERNANDES
8 - CAMPOS MACHADO
9 - ROBERTO MORAIS
10 - AFONSO LOBATO
11 - BETH SAHÃO
12 - EDSON FERRARINI
13 - JOSÉ BITTENCOURT
14 - BALEIA ROSSI
15 - EDSON GOMES
16 - MARIA LÚCIA AMARY
17 - VINÍCIUS CAMARINHA
18 - JOSÉ ZICO PRADO
19 - ARNALDO JARDIM
20 - JONAS DONIZETTE
21 - ROMEU TUMA
22 - SAID MOURAD
23 - VANDERLEI SIRAQUE
24 - UBIRATAN GUIMARÃES
25 - WALDIR AGNELLO
26 - RICARDO CASTILHO
27 - DONISETE BRAGA
28 - GERALDO “BISPO GÊ” TENUTA
29 - MARCELO BUENO
30 - ROSMARY CORRÊA
31 - ANA DO CARMO
32 - VANDERLEI MACRIS
33 - ENIO TATTO
34 - CARLINHOS ALMEIDA
35 - ANA MARTINS
36 - SIMÃO PEDRO
37 - LUIS CARLOS GONDIM
38 - ROBERTO ALVES
39 - MARIA LÚCIA PRANDI
40 - EDMIR CHEDID
41 - ÍTALO CARDOSO
42 - GERALDO LOPES
43 - WAGNER SALUSTIANO
44 - CELINO CARDOSO
45 - NIVALDO SANTANA
46 - PEDRO TOBIAS
47 - RODOLFO COSTA E SILVA
48 - RENATO SIMÕES
49 - SEBASTIÃO ALMEIDA
50 - MARQUINHO TORTORELLO
51 - SEBASTIÃO ARCANJO
52 - AFANASIO JAZADJI
53 - SIDNEY BERALDO
54 - ALBERTO TURCO LOCO HIAR
55 - PALMIRO MENNUCCI
56 - HAMILTON PEREIRA
57 - CARLOS NEDER
58 - HAVANIR NIMTZ
59 - GIBA MARSON
60 - DUARTE NOGUEIRA
61 - RAFAEL SILVA
62 - ORLANDO MORANDO
63 - MARIA ALMEIDA

64 - ROBERTO FELÍCIO
65 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
66 - CÉLIA LEÃO
67 - GERALDO VINHOLI
68 - RICARDO TRIPOLI
69 - VALDOMIRO LOPES
70 - ANTONIO SALIM CURIATI
71 - SOUZA SANTOS
72 - PAULO SERGIO
73 - JOSÉ DILSON
74 - MILTON VIEIRA
75 - ELI CORRÊA FILHO
76 - CONTE LOPES

Expediente
14 DE JULHO DE 2006
104ª SESSÃO ORDINÁRIA

OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº 824/2006, de Batatais, encaminha cópia da Moção

20/06 do Vereador Sebastião Mazzaron, Rel. nº 316347/2006
Nº 515/2006, de Taubaté, encaminha cópia do Requerimento

1072/06 do Vereador Angelo Filippini, Rel. nº 316348/2006

DIVERSOS
Nº 1323/2006, do Deputado Edmir Chedid, encaminhando

cópia do ofício enviado ao Sr. Edgar Saggioratto, Presidente da
Câmara Municipal de Pirassununga, Rel. nº 316346/2006

Nº 1057/2006, da FEBEM, encaminha Quadro Informativo
sobre convênio celebrado no mês de junho/06, Rel. nº 316349/2006

Ofício
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
São Paulo, 30 de junho de 2006.
Ofício C.ECR n° 769/2006
TC-015110/026/01
Senhor Presidente,
Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a essa A.

Assembléia Legislativa, consoante disposição do artigo 2°,
inciso XV, da Lei Complementar n° 709/93, cópia integral dos
autos do TC-15110/026/01 e peças do TC-25873/026/00
(Representação) em epígrafe.

No ensejo apresento protestos de estima e consideração.
a) Eduardo Bittencourt Carvalho - Conselheiro Presidente -

Primeira Câmara
Excelentíssimo Senhor
RODRIGO GARCIA
Digníssimo Presidente da ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE

SÃO PAULO - São Paulo
ACÓRDÃO
TC-015110/026/01. Recurso Ordinário. Recorrente: Com-

panhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo -
PRODESP. Recorrida: Decisão da E. Primeira Câmara, que jul-
gou irregulares a concorrência pública e o contrato, bem como
ilegal o ato determinativo da despesa, aplicando-se à espécie o
disposto no artigo 2º, incisos XV e XXVII da Lei Complementar
709/93. Acórdão publicado no D.O.E. de 16-04-05.

Assunto: Contrato entre a Companhia de Processamento
de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP e a CSU
Cardsystem S/A, objetivando a prestação de serviços de telea-
tendimento e fornecimento de sistema de informação, para ser
posto em funcionamento nas instalações. Responsáveis: Srs.
José Baldini Filho (Diretor de Produção e Serviços) e Teresa Di
Mônaco (Diretoria de Informática). Advogados: Drs. Ane Elisa
Perez (OAB/SP 138.128), Maria Célia Antunes Nogueira
(OAB/SP 146.212), Floriano de Azevedo Marques Neto
(OAB/SP 112.208), Maria Fernanda de Moura Souza (OAB/SP
183.270) e outros.

EMENTA: Recursos Ordinários em face de decisão que
julgou procedente representação, bem como irregulares
concorrência pública e contrato. Razões dos recursos
que não lograram êxito em modificar a conclusão do jul-
gamento anterior. Conhecidos e não providos. Votação
unânime.

Vistos, relatados e discutidos os autos dos processos TCs
supramencionados, que tratam, nesta fase, dos Recursos
Ordinários interpostos pela Companhia de Processamento de
Dados do Estado de São Paulo - PRODESP, em face de r. que
julgou procedente representação, bem como irregulares con-
corrência pública e contrato.

Considerando o Relatório e Voto do Relator, constantes
das Notas Taquigráficas, juntadas aos autos, o E. Plenário, sob
a presidência do Conselheiro Robson Marinho, em sessão de
26 de abril de 2006, pelo Voto dos Conselheiros Antonio
Roque Citadini, Relator, Eduardo Bittencourt Carvalho, Edgard
Camargo Rodrigues, Fulvio Julião Biazzi, Cláudio Ferraz de
Alvarenga e Renato Martins Costa, preliminarmente conheceu
dos Recursos ordinários e, quanto ao mérito, negou-lhes provi-
mento, mantendo-se, os venerandos Acórdãos atacados.

Publique-se.
São Paulo, em 08 de maio de 2006.
a) Robson Marinho - Presidente
a) Antonio Roque Citadini - Relator

Volume 116   •   Número   133 •   São Paulo,  sábado, 15 de julho de 2006 http//www.imprensaoficial.com.br